
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 532 DEL 03/08/2016

Servizio  BILANCIO

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO E ASSISTENZA TECNICO-FINANZIARIA A 
PIATTAFORMA INFORMATICA INSITO- FINANCE ACTIVE PER LA GESTIONE DEL 
DEBITO  DELLA  PROVINCIA PER  IL PERIODO  SETTEMBRE  2016/AGOSTO  2017 
MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MEPA CONSIP.
CIG: Z3B1AD80EC

IL DIRIGENTE

Premesso:

che il Settore Economico Finanziario della Provincia utilizza un sistema on-line di analisi 
finanziaria denominato “Insito”, della società Finance Active Italia srl, consistente in un servizio di 
gestione del debito dell’Ente, prossimo alla scadenza e che quindi necessita provvedere al rinnovo 
dell'abbonamento per un ulteriore anno;

che l’accesso al sistema Insito comprende in particolare:
a) un accesso alla piattaforma finanziaria di gestione del debito,  inclusivo di strumenti 

di simulazione e di calcolo finanziario, nonché di aggiornamento del conto dell’Ente con i nuovi 
mutui;

b) assistenza  sui  nuovi  mutui  e  ristrutturazioni,  orientamento  strategico,  avvisi  e 
raccomandazioni;

c) connessione ai mercati finanziari ed informazioni finanziarie;
            d) predisposizione  informatizzata  dell'allegato  mutui  documento  obbligatorio  del 
bilancio;

che attraverso tale piattaforma Finance Active provvederà tra l’altro a caricare ed aggiornare 
i piani di ammortamento delle coperture finanziarie comunicate dall’Ente, a fornire report di sintesi 
del  debito  evidenziando  l’evoluzione  dei  grandi  indicatori,  analizzare  le  caratteristiche  delle 
condizioni  contrattuali  dei  diversi  finanziamenti  sottoscritti  dall’Ente  ed  a  fornire  assistenza  in 
occasione  di  nuovi  finanziamenti,  rinegoziazioni  e  nell’identificazione  di  eventuali  soluzioni 
migliorative per l’ottimizzazione del debito;

che sul catalogo del Mercato Elettronico Consip è stato reperito il servizio richiesto;

copia informatica per consultazione



che dal suddetto catalogo risulta che la ditta Finance Active Italia fornisce un servizio di 
abbonamento  alla  piattaforma on line  e  assistenza  tecnico-finanziaria  del  software  succitato  per  una 
somma di € 3.800,00=oneri fiscali esclusi;

Considerato che:

• Finance  Active  srl  ha  già  fornito  il  precedente  servizio,  con esito  positivo,  ed  è  già  in 
possesso di tutti i necessari database della Provincia;

• trattasi di attività di assistenza su software proprietario;  
• la società si è rivelata, sinora, essere una ditta affidabile, requisito questo importante dato il 

tipo di servizio fornito;
• il prezzo è da ritenersi congruo in quanto risulta essere ridotto di oltre il 30% rispetto al listino in 

vigore; 
• risulta possibile l'affidamento diretto del servizio, ai sensi dell'art 36 del D. Lgs. n. 50/2016, art. 2 

lett. a), in quanto inferiore ai 40.000,00 euro;

Ritenuto pertanto:

di  rinnovare  l’abbonamento  e  l'assistenza  tecnico-finanziaria  per  il  periodo  settembre 
2016/agosto 2017 al servizio on-line di gestione finanziaria del debito denominato “Insito”, come 
sinteticamente descritto in narrativa, fornito dalla ditta Finance Active Italia srl, con sede in Milano, 
per una spesa complessiva di € 4.636,00.= oneri fiscali inclusi;

di stipulare il contratto mediante invio di apposito Ordine Diretto d'Acquisto(OdA), secondo 
le modalità previste dal Mercato Elettronico Consip;

Visto l'art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, art. 2 lett. a);

Visto il Regolamento provinciale per l'acquisizione di beni e servizi in economia;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2016;

Dato  atto che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di  rinnovare  l’abbonamento  e  l'assistenza  tecnico-finanziaria  per  il  periodo  settembre 
2016/agosto 2017 al servizio on line di gestione finanziaria del debito denominato “Insito”, 
descritto in narrativa, fornito dalla ditta Finance Active Italia srl, con sede in Milano, per una 
spesa complessiva di € 3.800,00.= oneri fiscali esclusi;

copia informatica per consultazione



2. di  impegnare  la  spesa  di  €  4.636,00  (IVA compresa)  alla  Missione  01  Servizi  Istituzionali, 
programma 03  Ragioneria,  articolo  0174  canoni  e  spese  di  manutenzione   del  bilancio  per 
l'esercizio 2016 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  4.636,00 1° - 2016 - €  4.636,00

2° - 2017 - € 2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € Totale € 

4. di attestare che,  oltre a quanto indicato nei punti  precedenti  del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

5. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale  ai sensi e per gli 
effetti del D. Lgs.33/2013;

6. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 03/08/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott.ssa Dal Barco Mirna

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 532 DEL 03/08/2016

Servizio  BILANCIO
Proposta N° 693 / 2016

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO E ASSISTENZA TECNICO-FINANZIARIA A 
PIATTAFORMA INFORMATICA INSITO- FINANCE ACTIVE PER LA GESTIONE DEL 
DEBITO  DELLA  PROVINCIA PER  IL PERIODO  SETTEMBRE  2016/AGOSTO  2017 
MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  SUL  MEPA  CONSIP.  
CIG: Z3B1AD80EC

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 10/08/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 532 del 03/08/2016

Servizio  BILANCIO

Proposta N° 693 / 2016

OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTO E ASSISTENZA TECNICO-FINANZIARIA A 
PIATTAFORMA INFORMATICA INSITO- FINANCE ACTIVE PER LA GESTIONE DEL 
DEBITO  DELLA  PROVINCIA PER  IL PERIODO  SETTEMBRE  2016/AGOSTO  2017 
MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  SUL  MEPA  CONSIP.  
CIG: Z3B1AD80EC

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 774 del 2016

Vicenza, 09/08/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


